

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm

Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2023

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1592/UBND-KGVX ngày 12/4/2023 về việc kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2023 và Hướng dẫn tổ chức kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ tại Công văn số 961/BKHCN-VP ngày 07/4/2023, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2023 nhằm biểu dương và tôn vinh các nhà khoa học, đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ (KH&CN); tuyên truyền, phổ biến các thành tựu KH&CN, kết quả hoạt động đổi mới, sáng tạo; khơi dậy tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ KH&CN trong tương lai. Nâng cao văn hóa đổi mới sáng tạo trong hoạt động nghiên cứu, sản xuất kinh doanh nhằm tạo ra động lực tăng trưởng cho xã hội.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực KH&CN, góp phần phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) của tỉnh Quảng Ngãi.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam năm 2023 được tổ chức ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU VÀ THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam (18/5) trên các phương tiện thông tin đại chúng.

a) Chủ đề:

- “Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên nền tảng văn hóa Việt Nam”.

- “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo – nâng cao tiềm lực và vị thế quốc gia”.

- “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo – động lực phát triển bền vững”.

b) Nội dung

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam, trong đó nhấn mạnh: (1) Kỷ niệm 60 năm (18/5/1963-18/5/2023) ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh phát biểu tại Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ I của Hội nghị Phổ biến khoa học, kỹ thuật Việt Nam: “*Khoa học phải gắn với thực tiễn, phải từ thực tiễn và quay lại phục vụ chính thực tiễn, phải đáp ứng nhu cầu của sản xuất, phục vụ sản xuất, nhằm nâng cao năng suất lao động và nâng cao đời sống vật chất của nhân dân...*”; (2) Kỷ niệm 10 năm (18/5/2014-18/5/2023) tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật KH&CN, vai trò của KH&CN và hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (KH,CN&ĐMST) thông qua các hình thức viết tin, bài trên các báo, trang thông tin điện tử, thực hiện đăng tải các phóng sự, phim tài liệu về KH&CN trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phát hành số đặc biệt chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam trên các báo, tạp chí, bản tin, tập san... về KH&CN.

- Giới thiệu các chính sách, pháp luật mới được ban hành nhằm phát triển và ứng dụng KH&CN, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng dựa trên nền tảng KH,CN&ĐMST; các mục tiêu, định hướng lớn của Chiến lược phát triển KH,CN&ĐMST đến năm 2030; Phương hướng, nhiệm vụ KH,CN&ĐMST của ngành KH&CN đến năm 2025.

- Tuyên truyền rộng rãi các thành tựu KH,CN&ĐMST nổi bật góp phần thiết thực phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo, có các không gian sáng tạo văn hóa đi cùng với sáng tạo công nghệ.

- Tuyên truyền chương trình hoạt động KH&CN năm 2023 và kế hoạch phát triển KH,CN&ĐMST tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025.

c) Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi thông qua Chuyên mục “Khoa học, công nghệ và đời sống”. Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử thành phần của Sở và Bản tin KH&CN của Sở.

d) Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 - 6 năm 2023.

2. Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền về Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam (18/5) tại Sở và đơn vị thuộc Sở, với Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5”.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 04 - 20/5/2023.

3. Tổ chức Giải cầu lông ngành khoa học và công nghệ nhân ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5

a) Mục đích

Nhằm đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao trong công chức, viên chức, người lao động, tiếp tục nâng cao chất lượng cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” để nâng cao thể lực, trí tuệ góp phần tham gia phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Thời gian, địa điểm

- Thời gian thi đấu: Tổ chức **trong ngày 13/5/2023**

- Địa điểm thi đấu: **Nhà thi đấu Trường Đại học Phạm Văn Đồng** (cơ sở số 986, đường Quang Trung, thành phố Quảng Ngãi)

c) Đối tượng tham gia

Vận động viên là công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Sở Khoa học và Công nghệ có đủ sức khỏe và điều kiện tham gia Giải.

d) Nội dung, phương thức thi đấu, cơ cấu giải thưởng

- Nội dung thi đấu: thi đấu theo 3 nội dung: Đôi nam; đôi nam nữ; đôi nữ

Lưu ý: Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký thi đấu không quá 02 nội dung

- Thể thức thi đấu: Tùy theo số lượng vận động viên đăng ký ở mỗi nội dung, Ban Tổ chức sẽ chọn thể thức thi đấu hợp lý vào buổi bốc thăm.

Áp dụng Luật thi đấu Cầu lông do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành.

- Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ trao các giải nhất, nhì, ba cho từng nội dung.

đ) Thời gian đăng ký

Các phòng, đơn vị vận động công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại phòng, đơn vị đăng ký tham gia thi đấu và gửi danh sách về Sở (qua Phòng Hành chính - Tổng hợp) **trước ngày 05/5/2023.**

4. Tổ chức tập huấn về Sở hữu trí tuệ

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Ngày 25/4/2023.

5. Tổ chức Tọa đàm “Vai trò của phụ nữ trong thúc đẩy đổi mới sáng tạo”

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Ngày 26/4/2023.

6. Tổ chức Tập huấn về Mã số mã vạch, truy xuất nguồn gốc

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2023.

7. Tổ chức Tập huấn hướng dẫn về đo lường đối với hàng đóng gói sẵn, ghi nhãn hàng hóa

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2023.

8. Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi tổ chức gặp mặt, tôn vinh trí thức tiêu biểu và Hội thảo khoa học tư vấn phản biện nhân Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5.

- Thời gian thực hiện: 01 ngày, dự kiến trong khoảng từ ngày 12-17/5/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này và các nhiệm vụ được giao, kế hoạch công tác của phòng, đơn vị trong năm 2023 triển khai thực hiện đúng thời gian quy định và có hiệu quả.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp tham mưu nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam (18/5) năm 2023.

3. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp là đầu mối, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này; tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh kết quả thực hiện **trước ngày 30/5/2023.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ KH&CN (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật;
- Các phòng: Kinh tế thuộc thị xã, thành phố;
Kinh tế - Hạ tầng các huyện;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành